
OBECNÍ ZPRAVODAJ  2
2019

BÝŠŤ  I  BĚLEČKO  I   HODĚŠOVICE   I  HRACHOVIŠTĚ

www.byst.cz zdarma

KuLTuRní A spORTOVní
AKCE

záKLADní A mATEřsKá 
ŠKOLA

InfORmACE  
z OBECníHO úřADu

AKTUÁLNĚ
17. 6. 2019
zahradní slavnost – zŠ
22. 6. 2019
putování za krásami našich obcí – start Oú 
červen – září 2019
Výstava turistických vizitek a retro výstava – Oú 
24. 8. 2019
Koncert k výročí 180. let od narození 
E. f. nápravníka – kostel
25. 8. 2019
promenádní koncert dechové hudby – KD
31. 8. 2019
Loučení s létem – fotbalové hřiště Býšť
14. 9. 2019
pohádkový les – vodojem Býšť
20. – 21. 9. 2019
Výstava ovoce a zeleniny – KD
19. 10. 2019
Výstava psů čau čau – KD
30. 10. 2019
Halloween – start Oú

LAdy deN
Již podruhé se uskutečnila v kulturním 

domě akce určená pro ženy a dívky v kaž-
dém věku.

Ti, kdo přišli, se mohli nechat hýčkat 
kadeřnicí, kosmetičkami a obsluhou 
kavárny, která nabízela domácí zákusky 
od našich dobrovolnic. na památku se 
návštěvníci mohli nechat zvěčnit na foto-
grafii od paní fotografky Jany Štipkové  
z Dolní Rovně.

Výtěžek z akce v částce 5 000 Kč byl  
tentokrát věnován na nákup potřeb pro 
školní družinu.

Všem, kteří přišli, moc děkujeme za 
návštěvu a budeme se těšit na příští 
setkání.

Poděkování za účast na akci lidem,  
bez kterých by to nešlo a sponzorům… 

Lenka Klodnerová – Mary Kay
Martina Petráčková – kosmetický salon Chvojenec

Jana Štípková – fotograf (www.fotostipkova.cz)
Jana Benešová – fotograf (www.fb.me/FotoJani.cz)
Jana Škopová – kosmetika Avon 
Zuzana Holá – Corny
Ada International Holice – kosmetika
Ondřej Vízek – someliér 
Daniela – výrobky tianDe
Lucie Hanzlová – výstava obrazů
Stanislava Fráňová – NutriFood
Ludmila Kotfaldová – Be Star – svatební a módní 
salon
Motorest Býšť
Vendula Valečková, Marcela Knejpová, 
Miloslava Vízková, Markéta Učíková, Ludmila 
Hercíková
Děti ZŠ a MŠ v Býšti
Školská a kulturní komise rady obce Býšť  

a všichni dobrovolníci

pokračování na straně 2
Kateřina Matějková



2  I  www.byst.cz

LAdy deN fOTOREpORT

ZPrÁvy Z OBECníHO úřADu

1 Klub angažovaných nestraníků 0 0,00

2 strana nezávislosti ČR 0 0,00

3 CEsTA ODpOVĚDnÉ spOLEČnOsTI 1 0,21

4 národní socialisté 0 0,00

5 Občanská demokratická strana 77 16,59

6 AnO, vytrollíme europarlament 10 2,15

7 Česká str. sociálně demokrat. 14 3,01

8 Romská demokratická strana 0 0,00

9 Komunistická str. Čech a moravy 10 2,15

10 Koalice Dsss a nf 0 0,00

11 spR-Republ. str. Čsl. m. sládka 1 0,21

12 Koalice Rozumní, nD 1 0,21

13 Volte pr. Blok www.cibulka.net 0 0,00

14 nE-VOLIm.Cz 0 0,00

15 pro Česko 0 0,00

JAK JsmE V BÝŠTI VOLILI DO EVROpsKÉHO pARLAmEnTu
V následující tabulce jsou uvedeny celkové výsledky voleb do Evropského parlamentu 

konané na území obce Býšť ve dnech 24. 5.2019 a 25. 5. 2019

16 Vědci pro Českou republiku 4 0,86

17 Koalice Čsns, patrioti ČR 1 0,21

18 JsI pRO? Jist. solid. In. pro bud. 0 0,00

19 pRO zdraví a sport 0 0,00

21 moravské zemské hnutí 1 0,21

22 Česká suverenita 2 0,43

23 TVŮJ KAnDIDáT 0 0,00

24 HLAs 8 1,72

25 Koalice svobodní, RČ 8 1,72

26 Koalice sTAn, TOp 09 84 18,10

27 Česká pirátská strana 82 17,67

28 svob. a př. dem.- T. Okamura (spD) 33 7,11

29 ALIAnCE náRODníCH sIL 2 0,43

30 AnO 2011 69 14,87

31 Agrární demokratická strana 2 0,43

32 moravané 1 0,21

33 pRVní REpuBLIKA 3 0,64

34 Demokratická strana zelených 3 0,64

35 BEzpEČnOsT, ODpOVĚDnOsT,
sOLID.

0 0,00

36 Koalice soukromníci, nEz 0 0,00

37 Evropa společně 0 0,00

38 KOnzERVATIVní ALTERnATIVA 0 0,00

39 Křesť. demokr. unie-Čs. str. lid. 42 9,05

40 Alternativa pro Česk. rep. 2017 5 1,07

Výsledky za jednotlivé volební okrsky jsou zveřejněny 
na www.volby.cz. Marcela Knejpová

strana název platné hlasy

číslo cel-
kem

v %

strana název platné hlasy

číslo cel-
kem

v %

strana název platné hlasy

číslo cel-
kem

v %

Okrsky Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

platné
hlasy

% platných
hlasů

celkem zpr. v %

4 4 100,00 1 186 470 39,63 470 464 98,72



www.byst.cz  I  3

ZPrÁvy Z OBECníHO úřADu

Přehled usnesení ze zasedání zastupitelstva obce Býšť 
konaného dne 25. 2. 2019 v Hrachovišti
zastupitelstvo obce:
Usnesení č. 01/02/2019 schvaluje program zasedání zastupitel-
stva obce
Usnesení č. 02/02/2019 bere na vědomí zprávu o činnosti rady 
obce
Usnesení č. 03/02/2019 bere na vědomí zprávu kontrolního  
a finančního výboru
Usnesení č. 04/02/2019 schvaluje prodej – kupní smlouvy 20 
rodinných domků čp. 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 
224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235 včetně 
pozemků stávajícím nájemcům v tomto rozsahu:
nájemci bytu v čp. 216
- st. p. č. 332, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 115 m2 včetně 
domu čp. 216
- st. p. č. 448, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 35 m2

- p. p. č. 215/9, ostatní plocha o výměře 462 m2

nájemci bytu v čp. 217
- st. p. č. 333, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 113 m2 včetně 
domu čp. 217
- st. p. č. 413, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 49 m2

- p. p. č. 215/10, ostatní plocha o výměře 624 m2

nájemci bytu v čp. 218
- st. p. č. 335, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 114 m2 včetně 
domu čp. 218
- st. p. č. 396, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 36 m2

- p. p. č. 215/12, ostatní plocha o výměře 532 m2

nájemci bytu v čp. 219
- st. p. č. 334, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 114 m2 včetně 
domu čp. 219
- st. p. č. 390, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 32 m2

- p. p. č. 215/13, ostatní plocha o výměře 536 m2

nájemci bytu v čp. 220
- st. p. č. 336, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 114 m2 včetně 
domu čp. 220
- st. p. č. 460, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 40 m2

- p. p. č. 215/16, ostatní plocha o výměře 529 m2

nájemci bytu v čp. 221
- st. p. č. 337, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 114 m2 včetně 
domu čp. 221
- st. p. č. 436, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 46 m2

- p. p. č. 215/17, ostatní plocha o výměře 521 m2

nájemci bytu v čp. 222
- st. p. č. 338, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 115 m2 včetně 
domu čp. 222
- p. p. č. 215/18, ostatní plocha o výměře 567 m2

nájemci bytu v čp. 223
- st. p. č. 339, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 113 m2 včetně 
domu čp. 223
- st. p. 391, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 34 m2

- p. p. č. 215/19, ostatní plocha o výměře 683 m2

nájemci bytu v čp. 224
- st. p. č. 343, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 114 m2 včetně 
domu čp. 224
- st. p. č. 419, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 36 m2

- p. p. č. 215/21, ostatní plocha o výměře 540 m2

nájemci bytu v čp. 225
- st. p. č. 342, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 113 m2 včetně 
domu čp. 225
- st. p. č. 424, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 37 m2

- p. p. č. 215/22, ostatní plocha o výměře 540 m2

nájemci bytu v čp. 226
- st. p. č. 341, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 115 m2 včetně 

ROzpOČTOVÉ OpATřEní Č. I/2019

ROzpOČTOVÉ OpATřEní Č. II/2019

příjmy výdaje

Dotace úřad práce 231 5512 4116 70 000 70 000 platy, sp, zp

Dotace zŠ Býšť 231 3113 331 30 000 zŠ – školní klub

Daň z příjmu fO 231 1111 180 000

úprava podkroví Dps 231 4350 5171 150 000

250 000 250 000

příjmy výdaje

Konstrukce na 
fotbalové hřiště Býšť

231 3419 6121 90 000 zŠ – školní klub

Daň z přidané hodnoty 231 1211 90 000

Rezerva na 
krizová opatření 

231 5274 5169 -100 000

Rezerva na
krizová opatření 

231 5213 5903 100 000

90 000 90 000

Vypracovala: M. Knejpová – správce rozpočtu
Schválila: R. Petříková – starostka

z JEDnání RADy A zAsTupITELsTVA OBCE

INZERUJTE
 V NAŠEM 

ZPrAvodAji

VElIkosTI INZERcE 

a ceník najdete 
na stránkách 

www.byst.cz



4  I  www.byst.cz

ZPrÁvy Z OBECníHO úřADu
domu čp. 226
- st. p. č. 425, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 35 m2

- p. p. č. 215/23, ostatní plocha o výměře 541 m2

nájemci bytu v čp. 227
- st. p. č. 340, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 113 m2 včetně 
domu čp. 227
- p. p. č. 215/24, ostatní plocha o výměře 717 m2

nájemci bytu v čp. 228
- st. p. č. 344, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 115 m2 včetně 
domu čp. 228
- st. p. č. 434, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 50 m2

- p. p. č. 219/14, ostatní plocha o výměře 523 m2

nájemci bytu v čp. 229
- st. p. č. 345, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 113 m2 včetně 
domu čp. 229
- p. p. č. 215/5, ostatní plocha o výměře 439 m2

nájemci bytu v čp. 230
- st. p. č. 346, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 115 m2 včetně 
domu čp. 230
- p. p. č. 215/8, ostatní plocha o výměře 437 m2

nájemci bytu v čp. 231
- st. p. č. 347, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 113 m2 včetně 
domu čp. 231
- st. p. č. 402, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 36 m2

- p. p. č. 215/11, ostatní plocha o výměře 403 m2

nájemci bytu v čp. 232
- st. p. č. 348, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 114 m2 včetně 
domu čp. 232
- st. p. č. 401, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 36 m2

- p. p. č. 215/15, ostatní plocha o výměře 401 m2

nájemci bytu v čp. 233
- st. p. č. 349, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 113 m2 včetně 
domu čp. 233
- p. p. č. 215/20, ostatní plocha o výměře 802 m2

nájemci bytu v čp. 234
- st. p. č. 350, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 114 m2 včetně 
domu čp. 234
- p. p. č. 218/5, ostatní plocha o výměře 630 m2

nájemci bytu v čp. 235
- st. p. č. 351, zastavěná ploch a nádvoří o výměře 114 m2 včetně 
domu čp. 235
- p. p. č. 218/6, ostatní plocha o výměře 655 m2

vše obec Býšť, k. ú. Býšť, zapsáno na LV 10005 u Katastrálního 
úřadu pro pardubický kraj, katastrální pracoviště pardubice 
za kupní ceny danými smlouvami o nájmu bytu a smlouvou  
o smlouvě budoucí kupní z roku 2000 (a následně) a smlouvou  
o smlouvě budoucí kupní a smlouvou o kauci na cenu pozemku 
z roku 1999 vše včetně jejich dodatků a to za cenu 1 Kč za objekt 
rodinného domu a 70 000 Kč za pozemek (zaplaceno kaucí).
Usnesení č. 05/02/2019 schvaluje prodej (kupní smlouvu) 
pozemku p. č. 219/15 o výměře 113 m2, travní plocha, který vzni-
kl oddělením od pozemku p. č. 219/1 dle Gp č. 971-1182/2018, 
vše v k. ú. Býšť, zapsáno LV č. 10005 u Katastrálního úřadu pro 
pardubický kraj, pracoviště pardubice, za kupní cenu 150 Kč za m2 
Kateřině a Jiřímu Kozákovým, bytem Býšť čp. 110.
Usnesení č. 06/02/2019 schvaluje smlouvu o smlouvě budou-
cí kupní na odkup části pozemku p. č. 263 v k. ú. Hrachoviště u 
Býště v rozsahu potřeb budoucího tělesa chodníku za cenu 150 Kč 
za 1m2.
Usnesení č. 07/02/2019 schvaluje rozpočtové opatření č. I/2019 
(I. změna rozpočtu 2019).

Usnesení č. 08/02/2019 schvaluje plán financování obnovy 
vodovodů a kanalizací pro obec Býšť na období 2019–2028  
s roční částkou navýšenou na 210 000 Kč.
Usnesení č. 09/02/2019 schvaluje hospodářský výsledek zŠ 
Býšť za rok 2018 ve výši 307 943,79 Kč a jeho rozdělení do fondů:
a) fond investiční: 96 912 Kč.
b) fond rezervní: 211 031,79 Kč.
Usnesení č. 10/02/2019 schvaluje výsledek hospodaření mŠ 
Býšť za rok 2018 ve výši 4 910,31 Kč a jeho převod do rezervního 
fondu.
Usnesení č. 11/02/2019 schvaluje použití finančních prostředků 
z rezervního fondu:
a) na dílčí čerpání projektu „zlepšení kvality výuky na základní  
škole Eduarda nápravníka Býšť II“ ve výši do 200 000 Kč na nákup 
tabletů pro výuku žáků zŠ Býšť.
b) k čerpání účelového finančního daru od společnosti WOmEn 
fOR WOmEn o. p. s. v rámci projektu „Obědy dětem“.
Usnesení č. 12/02/2019 neschvaluje připojení obce Býšť  
k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“ v roce 2019.

Přehled usnesení z mimořádného zasedání zastupitelstva 
obce Býšť konaného dne 12. 3. 2019 v Býšti
zastupitelstvo obce: 
Usnesení č. 01/03/2019 schvaluje program mimořádného 
zasedání zastupitelstva obce 
Usnesení č. 02/01/2018 schvaluje realizaci projektu „Rekonstruk-
ce odborné učebny školních dílen zŠ E. nápravníka Býšť, okres 
pardubice“, reg. č. projektu: Cz.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0009399.  
V rámci realizace tohoto projektu bude provedeno technické 
zhodnocení majetku v budově školy (jakožto příjemce dotace). 
zřizovatel s technickým zhodnocením majetku souhlasí a to 
včetně povinnosti zachování výstupů projektu (tzv. doby udrži-
telnosti projektu), a to po dobu minimálně 5 let od finančního 
ukončení projektu (doba udržitelnosti je počítána od připsání 
poslední platby na účet příjemce dotace po dobu 5 let). 

Přehled usnesení ze zasedání zastupitelstva obce Býšť  
konaného dne 29. 4. 2019 v Bělečku:
zastupitelstvo obce:
Usnesení č. 01/04/2019 schvaluje program zasedání zastupitel-
stva obce
Usnesení č. 02/04/2019 bere na vědomí zprávu o činnosti rady 
obce
Usnesení č. 03/04/2019 bere na vědomí zprávu kontrolního  
a finančního výboru
Usnesení č. 04/04/2019 neschvaluje záměr prodeje pozemku 
p. č. 716/27 ostatní plocha, v k. ú. Býšť o výměře 254 m2.
Usnesení č. 05/04/2019 neschvaluje záměr prodeje části 
pozemku p. č. 94/6, orná půda, v k. ú. Hoděšovice v době platné 
nájemní smlouvy.
Usnesení č. 06/04/2019 neschvaluje záměr směny části pozemku 
p. č. 36/2, v k. ú. Bělečko s pozemkem p. č. 435/20 v k. ú. Bělečko.
Usnesení č. 07/04/2019 schvaluje záměr směny části pozemků 
vše v k. ú. Býšť:
a) p. č. 794/28 o výměře 49,50 m2 z vlastnictví obce Býšť do vlast-
nictví p. mičánka
b) p. č. 794/42 o výměře 24,15 m2 a p. p. č. 801/5 o výměře  
1,89 m2 z vlastnictví pana mičánka do vlastnictví obce Býšť.
c) rozdíl ve výměře 23,46 m2 bude doplacen p. mičánkem ve výši 
170 Kč za m2



www.byst.cz  I  5

SPoLeČeNSKÁ KROnIKA

ZPrÁvy Z OBECníHO úřADu

VíTání OBČánKŮ
Dne 17. 4. 2019 jsme na Obecním úřa-

dě v Býšti slavnostně přivítali naše nové 
občánky. po úvodním proslovu předse-
dy spOz zdeňka seidla a proslovu paní 
starostky Romany petříkové přivítali své 
malé spoluobčánky i děti z mateřské ško-
ly Býšť svým vystoupením. naše podě-
kování patří dětem, které se vystoupení 
zúčastnily, i paní učitelce seidlové, která 
děti skvěle připravila. 

Věříme, že naše společné první setkání 
s novými občánky obce se všem přítom-
ným líbilo a obdržené dárky děti i rodiče 
plně využijí ke své spokojenosti.

Kateřina Matějková

zLATá sVATBA
manželé Eliška a Jiří Kindlovi dne 24. 4. 

2019 oslavili krásných 50 let společného 
života. K tomuto krásnému životnímu 
jubileu moc blahopřejeme a zároveň pře-
jeme do dalších společných let hodně 
zdraví a štěstí.

Kateřina Matějková

Usnesení č. 08/04/2019 schvaluje záměr prodeje pozemků:
a) pozemku p. č. 102/8, zahrada, v k. ú. Hrachoviště u Býště  
o výměře 32 m2 pí Šárce Dostálkové za cenu 170 Kč za m2

b) pozemku p. č. 490, ostatní plocha, ostatní komunikace v k. 
ú. Hrachoviště u Býště o výměře 15 m2 manželům faltejskovým, 
bytem Hrachoviště čp. 21, za cenu 170 Kč za m2.
Usnesení č. 09/04/2019 schvaluje bezúplatný převod pozemků 
obce Býšť do vlastnictví pardubického kraje v rozsahu:
- p. č. 557/5 ostatní plocha – neplodná půda, o výměře 134m2

- p. č.557/6 ostatní plocha – neplodná půda, o výměře 332 m2

zapsáno u Katastrálního úřadu pro pardubický kraj, pracoviště 
pardubice, pro obec Býšť, k. ú. Hoděšovice na LV 10001
Usnesení č. 10/04/2019 schvaluje nákup (kupní smlouvu) 
pozemku p. č. 63/15 v k. ú. Hrachoviště u Býště o výměře 84 m2 
dle Gp č. 160-35/2019 ze dne 11. 3. 2019 za cenu 170 Kč za m2.
Usnesení č. 11/04/2019 neschvaluje využít předkupního práva 
při prodeji chaty ev. č. 1 na pozemku p. č. 6966/2 v k. ú. Holice
Usnesení č. 12/04/2019 schvaluje rozpočtové opatření  

č. II/2019 (II změnu rozpočtu na rok 2019).
Usnesení č. 13/04/2019 schvaluje závěrečný účet obce Býšť  
za rok 2018, jehož nedílnou součástí je zpráva o výsledku pře-
zkoumání hospodaření obce Býšť za rok 2018.
Usnesení č. 14/04/2019 schvaluje účetní závěrku obce Býšť  
za rok 2018.
Usnesení č. 15/04/2019 bere na vědomí Inventarizační zprávu 
za rok 2018 včetně přílohy seznamu inventurních soupisů a oce-
nění majetku a hodnoty účetních stavů.
Usnesení č. 16/04/2019 schvaluje cenu za smlouvy o zřízení 
věcného břemene (služebnost) za umístění kanalizačního řadu 
a zařízení obce na pozemcích soukromých vlastníků, které byly 
dotčeny pro stavbu „Kanalizace a ČOV Býšť“ ve výši 500 Kč bez 
DpH.
Usnesení č. 17/04/2019 vzhledem k tomu, že je petice občanů 
řešena starostkou obce v souladu s rozhodnutím rady obce, bere 
tento dokument na vědomí.



6  I  www.byst.cz

ZÁKLAdNÍ ŠKOLA
zápIs BuDOuCíCH 
pRVňáČKŮ

Škola zapsala 24 budoucích prvňáč-
ků, které oficiálně přivítáme do školy na 
zahradní slavnosti, kde jim bude předán 
klíč ke vzdělání.

Dana Slivková

náVŠTĚVA VíDnĚ
Ve čtvrtek 14. 5. vyjelo 27 žáků 9. a 8. 

třídy společně s paní učitelkou Veronikou 
Ďoubalíkovou a Šárkou sattlerovou na 
jednodenní návštěvu do Vídně.

Jejich cesta začala v 6 hodin ráno na 
vlakovém nádraží v pardubicích. Jízda 
vlakem do Vídně trvala necelé 3 hodiny 
a byla naprosto parádní. Žáci navštívili 
schönbrunn, prošli se po krásné zahra-
dě a nahlédli i do královských komnat. 
metrem následně přejeli do unO – City. 
Krásný výhled měli z Donauturm, kde 
společně poobědvali vídeňský řízek. 
někteří žáci si objednali i sacher – dort, 

typický vídeňský moučník. Odpoledním 
programem byla prohlídka centra města 
– staatsoper, Rathaus, parlament, Volks-
garten, stephansdoma další. průvodce 
městem si dělali sami žáci, připravili si 
ve dvojicích vždy o jednom místě naší 
cesty tři věty německy a několik vět česky. 
Domů všichni výletníci dorazili kolem  
22 hodiny spokojení, plní zážitků a nových 
poznatků.

počasí nám sice nepřálo, ale moc si to 
všichni užili. poděkování patří paním uči-
telkám za super výlet spojený s výukou 
německého jazyka.

Dana Slivková

Žáci naší základní školy se zúčastnili 
Oblastního kola přírodovědné poznávač-
ky. Oblastní kolo se skládá z části teore-
tické a praktické, v podobě poznávání 
vybraných druhů rostlin a živočichů.

soutěžilo se ve 3 kategoriích a nejlepší-
ho výsledku dosáhl žák šesté třídy Jonáš 
matuška (kategorie 6. a 7. tříd), který 
obsadil krásné 2. místo. Ve stejné kate-
gorii vybojoval jeho spolužák Jiří Vacek  
7. místo. na 17. místě se umístil Oskar petr 
ze 7. třídy.

V nejmladší kategorii skončila Lucie 
Kroupová ze 4. třídy na 5. místě a žák páté 
třídy Benjamin Brožík byl desátý.

V kategorii 8. a 9. tříd obsadili 12. místo 
(matouš matuška) a 17. místo (Eliška Beková).

Děkujeme všem žákům za velmi dobrou 
reprezentaci školy a věříme, že podob-
ných výsledků dosáhnou při okresním 
kole v pardubicích.

Dana Slivková

OBLAsTní KOLO příRO-
DOVĚDnÉ pOznáVAČKy 
V HOLICíCH

náVŠTĚVA KnIHOVny 
V HRADCI KRáLOVÉ

V pondělí 29. 4. zamířili žáci 7., 8. a 9. 
třídy do studijní a vědecké knihovny  
v Hradci Králové.

studentky hradecké pedagogické 
fakulty si pro ně připravily různé čtenář-
ské aktivity.

mladší žáci v pětičlenných skupinkách 
představili knihy formou prezentací, diva-
delních výstupů

i výtvarných prací. Ti starší se seznámili  
s budovou a provozem knihovny při plně-
ní úkolů ve všech jejích patrech a koutech. 
Luštili sudoku, rébusy, křížovky a vyhledá-
vali informace v knihách.

Od svých průvodkyň byli všichni 
pochváleni za velmi dobré znalosti, 
čtenářské dovednosti, vzorné chování  
a snahu při plnění aktivit.

Čtenářské dopoledne jsme si všichni 
užili a těšíme se na další návštěvu hradec-
ké knihovny.

Dana Slivková

OVOCE DO ŠKOL
V úterý 30. dubna navštívil naši školu 

maskot Školního projektu Ovoce do škol 
Bovýsek. s žáky 1.–3. tříd si popovídal, 
zahrál pár soutěží a rozdal drobné dárky.

Dana Slivková



Ve čtvrtek 25. 4. si za krásného poča-
sí prvňáčci za doprovodu paní učitelky  
i paní vychovatelky zahráli velikonoční 
hru Cestu za zajíčkem.

Celou akci připravila maminka žáka 
první třídy paní Homolková, které pomá-
hal její starší syn Vilda ze 4. třídy, který 
byl převlečený za vodníka. Děti od školy 
plnily zábavné úkoly ve skupinách a ces-
tou navštívily statek u Hlásných, kde obdi-
vovaly čerstvě narozená telátka, krávy 

www.byst.cz  I  7

ZÁKLAdNÍ ŠKOLA
sERIáL nA pOKRAČOVání 
HIsTORIE zŠ E. nápRAVníKA 
V BÝŠTI

Od roku 2009 byl internet ve škole pří-
stupný ve všech kmenových a odborných 
učebnách.

V tomto roce byla zahájena demon-
táž stávajících šaten v podobě železných 
klecí. na uvolněná místa byly postupně 
montovány nové šatní skříňky. Výrazně 
se tím zlepšil vzhled interiéru a učitelé 
už později neslyšeli předtím častou větu 
žáků: „mě někdo schoval,…“          

V roce 2010 byla provedena rekonstruk-
ce vodoinstalace v pavilonu 1. stupně  
a v roce 2014 rekonstrukce vodoinstalace  
v pavilonu 2. stupně.

V roce 2015 byla v pavilonu 2. stupně  
a v hale instalována síť WIfI. V témže roce 
byla škola připojena na centrální kanalizaci.

Od roku 2016 žáci začali používat vyso-
korychlostní internet, což umožnilo při-
pojení školy pomocí optického kabelu.

V roce 2016 byla v průběhu prázd-
nin realizována kompletní rekonstrukce 
odborné učebny fyziky a chemie, tak že 
splňuje požadavky na moderní výuku jak 
pro žáky, tak i pro učitele. součástí rekon-
strukce byla i instalace moderní interak-
tivní tabule. Hodnota díla činila téměř 500 
tisíc korun.

V roce 2017 byla provedena rekonstruk-
ce cvičné kuchyně v částce 200 tisíc korun. 
po roce 2000 se počet žáků školy pohybo-
val v rozmezí od 210 do 231.

z výčtu událostí po roce 1989 je patrné,  
že i ve škole je doba stále hektičtější. Je otáz-
kou, zda je to ku prospěchu vzdělávání dětí.

Každá událost ve škole vyvolává vzpo-
mínky a zážitky, ale ty až někdy příště.

 Vratislav Rozman, starosta obce 1989–2002 
Mgr. Lubomír Svoboda, ředitel školy 1986–2017

CEsTA zA VELIKOnOČním 
VAJíČKEm – 1. TříDA

záKLADní ŠKOLu nAVŠTí-
VIL VELVysLAnEC RusKÉ 
fEDERACE V ČEsKÉ REpuB-
LICE nIKOLAy BRyAKIn

první náměstek ruského velvyslanectví 
základní školu navštívil díky významnému 
výročí narození místního rodáka Eduarda 
nápravníka, který se narodil před 180 lety 
v rodině místního učitel.  základní škola se 
pyšní jménem po slavném rodákovi. 

Dana Slivková

a koně. Cesta končila v lese, kde na děti 
čekala krásná víla. s pomocí víly a ptáčka 
děti našly poklad. Do akce se zapojily  
i ostatní maminky, ty dětem napekly nebo 
nakoupily dobroty.  u každého úkolu byly 
mrkvičky, které děti dostaly druhý den ke 
svačině.

Vzhledem k velmi vydařené akci se 
budeme těšit na další. moc děkujeme 
paní Homolkové s Vildou a všem zúčast-
něným maminkám.

Dana Slivková



8  I  www.byst.cz

MATeřSKÁ ŠKOLA

Do mateřské školy Býšť bylo v září 
zapsáno 45 dětí a v průběhu roku se při-
hlásily další 3 děti. 26 dětí tedy navštěvuje 
sluníčkovou třídu a 22 dětí třídu Hvězdič-
kovou. V přijímacím řízení v květnu 2018 
bylo podáno 15 přihlášek a volných míst 
bylo 14. V průběhu prázdnin odešlo 5 dětí 
do jiné mateřské školy, a tak bylo vyhláše-
no v srpnu 1. mimořádné přijímací řízení.  
V průběhu školního roku proběhlo ještě 
další mimořádné přijímací řízení a byly 
přijaty 3 nové děti. Všem přihlášeným 
dětem bylo vyhověno.

Výchovná práce v mŠ probíhala celý 
rok podle školního vzdělávacího progra-
mu „Je nám dobře na zemi“, ze kterého 
vycházela jednotlivá témata a veškeré 
činnosti. podle nabídky jsme je zpestřova-
li různými výlety, vycházkami, návštěvami 
v zŠ, netradičními výtvarnými technika-
mi – v letošním roce malované přívěsky  
a špendlíky, návštěvami knihovny a výstav. 
Děti se mohly přihlásit do kroužku zumby  
a angličtiny a pro předškoláky byl připra-
ven kroužek předškolák. plavecký výcvik 
v letošním roce probíhal v měsících únor 
– duben a zúčastnilo se ho 21 dětí 4 – 6ti 
letých. Obě oddělení přispěla svými pra-
cemi k výzdobě sálu při zahrádkářské 
výstavě Jablko roku, mikulášské nadílce,  
Vánočních trzích  i na akci Lady den.

Každý měsíc bylo pro děti připraveno 
nejméně jedno divadelní představení  
v mateřské škole, kam se mohou již tra-
dičně přijít podívat se svými rodiči i děti, 
které mateřskou školu nenavštěvují. se 
svými pohádkami za námi jezdí Víla srdíč-
ková, divadlo pernštejni, děti mohly vidět 
dravce, navštívit hudební pohádku v zŠ. 

Advent a přípravy na Vánoce u nás začí-
nají už koncem listopadu. Čekala nás pří-
prava na mikuláše, seznámení s tradicemi, 

výzdoba školky, výroba přáníček, zdobení 
stromečku aj. na toto všechno se děti 
moc těšily.  A stejně jako loni přišli k nám 
ze zŠ čerti s mikulášem a anděly. poslech-
li si písničky a básničky, rozdali dobroty 
hodným dětem – žádného hříšníka u nás 
nenašli. Vánoce jsme oslavili tradičně –
zdobením stromečku i perníčků, vánoč-
ní výzdobou školky, výrobou přáníček  
a vánočních skřítků. Besídka společná pro 
obě oddělení se líbila stejně jako spousta 
nových hraček i drobné dárky pro každého.

nezapomněli jsme ani na svatého 
Valentýna – vždyť mít někoho rád může 
přece každý bez rozdílu věku, a tak jsme 
zdobili perníková i papírová srdíčka, aby-
chom je mohli darovat těm, které máme 
rádi.

měsíc květen je pro nás ve znamení svát-
ku maminek (děti připravily nejen několik 
pěkných básniček, písniček a tanečků, ale 
i přáníčka a drobné dárečky) a výletu. Ten 
letošní nás zavedl do skanzenu v Krňo-
vicích, kde nám ukázali, jak se dříve žilo,  
a také jsme si prohlédli Třebechovický 
betlém a výstavu obrázků pro děti.

V červnu, probíhá, jako každý rok, spo-
lečné fotografování, a tentokrát trochu 
netradiční rozloučení se školáky spojené 
s oslavou dne dětí – do mateřské ško-
ly přijelo odpoledne divadlo pernštejni  
s rytířskou pohádkou. na konci předsta-
vení rytíř pasoval předškoláky na školáky 
a potom začaly pro všechny přítomné děti 
soutěže připravené souborem pernštej-
ni ve spolupráci s p. učitelkami mŠ. před 
prázdninami proběhla v mateřské škole 
a na její zahradě dětská letní olympiáda. 
Děti si mohly vyzkoušet svou rychlost, 
hbitost a šikovnost v různých sportovních 
disciplínách. Odměnou byly nejenom 
drobné pamlsky, ale i medaile a diplom 

pro každého zúčastněného.
na závěr bych chtěla poděkovat všem 

rodičům za celoroční pomoc i spolupráci 
a popřát všem hodně odpočinku, sluníčka 
a pohodové prázdniny.

Helena Holubová
MŠ Býšť

na školní rok 2019/2020 bylo podáno 
10 přihlášek, bylo možné obsadit 16 míst 
– 16 dětí odchází do zŠ. Bylo postupová-
no podle zveřejněných kritérií a při shod-
ném počtu bodů bylo přihlédnuto též  
k věku a datu narození dítěte. Všechny při-
hlášené děti byly přijaty.

Do mŠ bylo přijato 10 dětí. mezi při-
jatými dětmi bylo 5 dětí z Býště a 3 děti  
z Hoděšovic, 1 dítě z Rokytna a 1 dítě  
ze Chvojence.

seznam přijatých dětí pod registrační-
mi čísly byl zveřejněn na webu mateřské 

školy i obce Býšť.
Do mateřské školy byly přijaty všechny 

přihlášené děti.
protože kapacita mateřské školy nebyla 

naplněna, vyhlásila mateřská škola Býšť  
2. kolo přijímacího řízení.

pokud se do konce školního roku uvolní 
další místo, nebo se nepodaří kapacitu 
školy naplnit, bude v průběhu prázdnin 
vyhlášeno nové, mimořádné přijímací 
řízení. Informace naleznete na webu mŠ 
Býšť.

Helena Holubová
ředitelka MŠ Býšť 

ŠKOLní ROK 2018/2019 V mŠ BÝŠŤ

InfORmACE O pRŮBĚHu přIJímACíHO řízEní 
V mATEřsKÉ ŠKOLE BÝŠŤ



www.byst.cz  I  9

KULTUrNÍ A spOLEČEnsKÉ AKCE
TuRIsTICKá VÝsTAVA

Již tradičně bude od června do září  
v prostorách zasedací místnosti Obecního 
úřadu v Býšti nainstalovaná retro-turistická 
výstava s možností posezení a malého 
občerstvení. Tentokrát trochu jiná než  
v letech předchozích. přijďte se podívat  
a zavzpomínat.

současně je možné navštívit i výstavu 
turistických vizitek, která je přístupná ve 
stejných prostorách po celý rok.

Marcela Knejpová

PoZvÁNKA NA KoNcerT
Kostel sv. jiří v Býšti – sobota 24. srpna 2019 od 18:00
zveme všechny občany na zahajovací koncert 11. ročníku mHf Eduarda náprav-

níka. Datum koncertu vychází přesně na den, kdy si připomínáme 180. výročí od 
narození Eduarda nápravníka, býšťského rodáka, znamenitého dirigenta a sklada-

tele, který ruskému opernímu divadlu věnoval 50 let svého života.

Na koncertu vystoupí:
- felix slováček starší (klarinet, soprano saxofon) 
- felix slováček junior (klarinet, soprano saxofon) 

- sláva Grochovskij (klavír) 
- pavlína senič (zpěv)

- marina Vyskvorkinová (zpěv) 
- Elen portnaya usA (klavír)
- marina Grochovská (klavír)

na programu budou skladby Eduarda nápravníka, Antonína Dvořáka, 
Bedřicha smetany, n. Rimského-Korsakova, p. Čajkovského, A. marcella, 

J. masseneta, G. Bizeta, E. morriconeho aj.

Všichni jste srdečně zváni.
Helena Skákalová

mALÉ OHLÉDnuTí zA mInuLÝmI ROČníKy mHf
na koncertech vystupoval felix slováček jr. (kromě loňského roku) a Vjačeslav Gro-

chovskij a jako hosté:
5. ročník 2013 – Kateřina málková – varhany, petr nouzovský – violoncello
6. ročník 2014 – stejné obsazení jako v roce 2013, slovem provázel prof. phDr. Jaromír 
Havlík, Csc.
7. ročník 2015 – Gary Levinson (usA) – housle, Daredjan Kakouberi (usA) – klavír
8. ročník 2016 – mark scheichet (usA) – housle, Elena nogajeva (sRn) – klavír
9. ročník 2017 – felix slováček klarinet, soprano saxofon, The flying Balalaika brothers 
(usA): sergej Vaščenko – balalajka, Vladimir Kaljazin – akordeon
10. ročník 2018 – klavírní duo Aleanya (usA), smyčcové kvarteto Eduarda nápravníka

Helena Skákalová

Rok 2009 – Výročí 170 let od narození E. F. Nápravníka 
Jiří Čipera – Varhany, Martin Havelík – violoncello,  
Jiří Bachtík –  trubka

VÝROČní VIzITKA – 180. LET 
OD nAROzEní EDuARDA 
nápRAVníKA 1839–2019

K 180. výročí narození Eduarda náprav-
níka, významného hudebního skladatele 
19. století a rodáka z Býště, byla vydána 
výroční turistická vizitka a turistické razítko.

Vizitku je možné zakoupit na obecním 
úřadě nebo v Obecní knihovně v Býšti.

 Marcela Knejpová

zveme všechny občany na promenádní 
koncert, kde pod vedením mgA. z. sei-
dla vystoupí 1. Východočeská stabilní 

dechovka. 

Těšíme se na Vaši účast.
Helena Skákalová

OmLuVA
Touto cestou bychom se rádi omluvili  

panu Valentovi z Bělečka (školky Valenta), 
že nebyl uveřejněn v seznamu sponzorů 
Obecního plesu 2019.

Kateřina Matějková

Rok 2018 – Nápravníkovo kvarteto Rok 2018 – Duo Aleanya

Rok 2009 – Trio a pěvci z Býště



10  I  www.byst.cz

KULTUrNÍ A spOLEČEnsKÉ AKCE

ZAHrÁdKÁřiZAHrÁdKÁři
CO přIpRAVuJí zAHRáDKářI nA pODzIm LETOŠníHO ROKu? 

Bude to tradiční výstava ovoce, zeleniny a květin spojená se soutěží O jablko Býště. Letos bychom rádi ukázali nejen našim  
občanům, ale všem návštěvníkům i různé sběratelské kuriozity, které naši občané sbírají. 

výstava se uskuteční od pátku 20. září do soboty 21. září. V průběhu výstavy si budou moci návštěvníci prohlédnout roj  
živých včel, nakoupit kaktusy, víno, ale i různé keře a stromky. 

pro naše nejmenší návštěvníky bude zajištěno i dostatečné množství palačinek a samozřejmě loutkové divadlo s pohádkou. 
V letošním roce vyhodnotíme opět nejen Jablko Býště, ale i pěstitele dalšího ovoce a zeleniny. Vyhodnocené exponáty budou 

součástí naší expozice na výstavě, kterou pořádá územní sdružení v pardubicích. 

Vratislav Rozman 

páLEní ČARODĚJnIC 
V BĚLEČKu

Letošní pálení čarodějnic proběhlo ve 
skromném duchu v prostoru u kovárny za 
účasti těch nejvěrnějších. navštívila nás 
paní starostka a rozdala odměny pro vítě-
ze soutěží. martin Jindřich bezkonkurenč-
ně zvítězil v rozbíjení betonu, je to náš 
bělečský zekon. Děkujeme za podporu 
a přípravu ze strany obce a těšíme se na 
další akce, snad nás bude tentokrát více.

Karel Blažek

páLEní ČARODĚJnIC 
FOTOREPORT



www.byst.cz  I  11

KNiHovNA

FOTOREPORT



12  I  www.byst.cz

SPorT
OpOČEnsKÝ TuRnAJ 
sEnIORŮ

V sobotu 18. 5. 2019 jsme se zúčastnili 
tradičního opočenského turnaje seniorů 
v nohejbale trojic. za Bělečko nastoupil 
dream team ve složení Laksar, Jindřich, 
netolický a Blažek. získali jsme několik 
cenných skalpů, což bylo při naší loňské 
první účasti téměř nemyslitelné. Ani letos 
jsme neskončili na stupních vítězů, aktu-
ální 8. místo je ale výrazným zlepšením 
oproti loňsku.

Do důchodu to musíme vytáhnout na 
pomyslnou bednu, to je náš cíl. Děkujeme 
obci za podporu a těšíme se na další spor-
tovní klání.

Karel Blažek

VÝLET sEnIORŮ
Tentokrát se naši senioři vydali směr hrad Bouzov , do muzea tvarůžků v Lošticích a navštívili muzeum kočárů v Čechách pod 

Kosířem. Celkem se účastnilo 45 výletníků. počasí se zadařilo a všichni se s úsměvem na tváři vrátili domů.
Kateřina Matějková

puTOVání zA KRásAmI nAŠICH OBCí
Vážení spoluobčané,

je mojí milou povinností vás jménem Kulturní komise obce Býšť pozvat na další roč-
ník společenské akce s názvem putování za krásami našich obcí, která se koná v sobo-
tu 22. 6. 2019. Letos trochu netradičně zavítáme k sousedům do Vysokého Chvojna  
a Chvojence. Trasu o celkové délce 17 km si méně zdatní mohou zkrátit dle přiložené 
mapy. Byla by to ale škoda, protože ve Vysokém Chvojně je možné shlédnout bizony  
ve volném výběhu, projít si místní arboretum, děti ocení rybolov pstruhů a v neposled-
ní řadě na vás bude čekat nově otevřená Restaurace zámeček s terasou a výhledem na 
lesní zvěř v přilehlém zookoutku. Registrovat se můžete od 8:00 hod. před Obecním 
úřadem v Býšti, završení akce proběhne na místním fotbalovém hřišti, kde se na vás 
těšíme s občerstvením a dobrou náladou.

Ondřej Valenda

0 0.5 1 1.5 2 2.5 m

PUTOVÁNÍ ZA KRÁSAMI NAŠICH OBCÍ 2019
S



www.byst.cz  I  13

Z LeSNÍHo drUžSTvA VysOKÉ CHVOJnO

Obecní zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku,  
číslo zpravodaje 2/2019
za vydání zpravodaje je odpovědná rada obce.
místo vydání: Býšť; Vydává Obec Býšť: IČO 273431; 533 22  Býšť 133
Vydáno v 06/2019 v Býšti; v nákladu 650 ks výtisků; 
Evidenční č. mK ČR E 14539
pro obyvatele obce Býšť zdarma.
Grafika a tisk: DESIgN-PRINT, www.design-print.cz

Kontakty:
Šéfredaktor:  Hana Žítková, email: hazitkova@seznam.cz
Členové redakční rady:  
Aleš svoboda – tel.: 720 061 296, email: ales.svoboda@ekosfer.cz 
Jaroslav Šimon – email:  simon.jarda@seznam.cz

uzávěrka zpravodaje č. 3/2019 – 9. 9. 2019

pOzVánKA DO pEnzIOnu zámEČEK
Abychom neměli jen špatné zprávy, snad i trochu pozitivní informace. Rád bych Vás tímto pozval do nově otevřené restaurace 

ve Vysokém Chvojně v blízkosti penzionu zámeček. specializujeme se na grilované pstruhy, podobné těm, které někteří z Vás znají  
z návštěv sousedního polska, ale na své si přijdou i milovníci steaků, řízků, salátů, dortíků a dalších pochutin. Restaurace byla vybu-
dována prakticky za jeden rok a nabízí mimo jiné prostory pro rodinné oslavy, svatby či přátelská posezení i s možností prohlídky 
Arboreta, zookoutku či s ubytováním v penzionu zámeček. V letošním roce nás ještě čeká zahradnická úprava okolí a vybudování 
herních prvků pro děti, aby celá rodina zde našla prostor k příjemnému posezení a odpočinku. sledovat nás můžete na facebookové 
stránce  „@zamecekVCH“.

Věřím, že probudíme Vaši zvědavost, přijdete se občerstvit a doufáme, že odejdete spokojeni a budete se vracet.
Radomír Charvát

pOHLED nA sOuČAsnÝ sTAV pOROsTŮ
Vážení spoluobčané,

zcela určitě jste ze svých vycházek přírodou či ze všech dru-
hů médií zaznamenali důsledky dlouhotrvající sucha, které jsou 
patrné bohužel i na lesních porostech ve správě Lesního druž-
stva Vysoké Chvojno s.r.o. Celou republikou se na oslabených 
smrkových lesích šíří vlna kůrovce, kterému už padlo za oběť 
mnoho milionů metrů krychlových smrku se vznikem desítek 
tisíc hektarů holin. Důsledkem extrémního sucha však neodu-
mírají pouze smrky, jimž je věnována největší pozornost, ale 
v našich podmínkách usychají borovice, břízy i duby a buky. 
zkrátka sucho si nevybírá! řešení krizové situace v lesích se ještě 
zkomplikovalo výraznými problémy na trhu se dřevem a pro-
pastným poklesem jeho ceny, která je v některých případech na 
úrovni výrobních nákladů. Bohužel zodpovědní činitelé tohoto 
státu dlouhodobě podceňují význam lesů a lesního hospodář-
ství a jejich reakce, je pomalá a nedostatečná. 

pokud na velké části území ČR zmizí lesy, nastanou ještě vět-
ší problémy s vysycháním krajiny, dojde ke zvýšenému odtoku 
vody, k narušení půdy, přestane fungovat vázání CO2 ve stro-

mech a to vše povede k dalšímu oteplování a ztrátě vody. Lesníci 
jsou si dobře vědomi těchto nebezpečí a například na našem 
majetku již dlouhodobě zakládáme druhově pestřejší a tím  
i snad odolnější lesy s maximálním využitím přirozené obnovy. 
Tisk či televize však celou situaci buď podceňují, nebo pro vyjá-
dření k ní dávají prostor různým ekologickým hnutím, jejichž 
představitelé nezatíženi příslušným vzděláním a praxí, bez jaké-
koliv zodpovědnosti udílí „hraběcí rady“ pro řešení problémů. 
množí se i zázračná řešení prezentovaná některými zneuznaný-
mi lesníky, kteří nedostatky ve své odborné praxi nahrazují poli-
tickým vlivem, když se pružně přimykají k úspěšným politickým 
stranám a hnutím. 

na pozadí ekonomické a ekologické katastrofy lesů v ČR se 
odehrává ideologický a politický boj o „vládu“ nad lesy.  „Ochrán-
ci přírody“ z prahy chtějí opět venkovu vnucovat svou představu, 
vysněnou na balkonech činžovních domů, o způsobu života na 
venkově. Věřte, prosím, raději svým lesníkům, kteří jsou dosta-
tečně vzdělaní, mají zkušenosti a chuť nepříznivý stav v českých 
lesích změnit. Již pan Werich říkal: „na odborné věci musí být 
odborníci.“                  Radomír Charvát

roman Pospíšil 
v dětství a dnes. 
Děkujeme za poskytnuté fotografie. 

Hana Žítková



14  I  www.byst.cz

Jak fungují úsporné žárovky?

patice žárovky

plastové tělo  
s napájecí  
elektronikou

skleněná trubička  
s vrstvou  
luminoforu,  
argonem  
a rtuťovou párou

Úsporné žárovky vytváří světlo na stejném principu jako lineární zářiv-

ky.  Při svícení se nezahřívají tolik jako klasické wolframové žárovky, 

mají delší životnost a hlavně šetří energii. Omezení spotřeby elektrické 

energie je hlavním důvodem, proč spolu s LEDkami nahradily obyčej-

né žárovky, které víc topily (95 procent energie), než svítily (5 procent 

energie). 

V úsporných žárovkách se elektrický proud vede přes trubici obsa-

hující argon a malé množství rtuťové páry, elektrický výboj v nich 

vytváří neviditelné ultrafialové světlo. Vnitřní povrch zářivek je 

proto ještě pokrytý fluorescenčním povlakem (luminoforem), kte-

rý mění energii výboje na viditelné světlo. Právě složení lumino-

foru určuje barvu světla u zářivek.

Úsporné žárovky obsahují materiály, které lze díky recyklaci znovu 

využít – například sklo, kovy a plasty. Navíc obsahují stopové množ-

ství rtuti. Pokud skončí na skládce, zbytečně zatěžují životní prostředí. 

Když doslouží, je proto potřeba úsporky vytřídit. Nepatří do popelnice 

na komunální odpad, ale do speciální sběrné nádoby. 

Síť sběrných míst v České republice provozuje nezisková společnost  

EKOLAMP. Vysloužilé zářivky můžete odevzdat ve sběrných dvorech, obcho-

dech s elektrem, nebo u prodejců světelných zdrojů. Nejbližší sběrné místo 

najdete v mapě sběrných míst na www.ekolamp.cz  

 

Usychá Vám les? Chcete tomu zabránit? Mohu Vám pomoci. 
Pokud nejste spokojeni se stavem Vašeho lesa a nevíte, jak správně postupovat, aby 
byl zdravý a odolný, mohu Vám poradit. S přípravami porostů na sucho a další extrémy 
počasí mám zkušenosti. Všechny opatření mají ovšem své limity, proto mě neváhejte 
kontaktovat.  

 

 

 

 
 

Plošně usychající borový porost.                   Stabilizovaný porost včasnou těžbou.     Porost v procesu přirozené obnovy. 
 

Ing. Aleš Erber  

Odborný lesní hospodář a lesnický poradce 

tel. 731 533 142  

a.erber@centrum.cz 

www.aleserber.cz        

www.facebook.com/aleserber                           

 

Poskytuji poradenství pro vlastníky lesů, 
obchod se dřevem, správu lesů se zaměřením 
přizpůsobit lesní porosty na klimatickou 
změnu a projektování zemědělské krajiny 
v agrolesnických systémech. 



ce
rv

en
ek

on
te

jn
er

y.
cz

Za
 k

až
dý

 1
 k

g 
st

ar
éh

o 
el

ek
tr

a 
vh

oz
en

éh
o 

do
 č

er
ve

ný
ch

 k
on

te
jn

er
ů,

 o
bd

rž
í N

ár
od

ní
 ra

da
 o

so
b 

se
 zd

ra
vo

tn
ím

 p
os

tiž
en

ím
 Č

R 
1 

Kč
.

KA
ŽD

Ý, 
KD

O 
LE

TO
S 

VH
OD

Í s
ta

rý
 te

le
fo

n,
 P

C 
kl

áv
es

ni
ci

 n
eb

o 
tř

eb
a e

le
kt

ro
ni

ck
ou

 hr
ač

ku
 do

 je
dn

oh
o z

 na
ši

ch
 če

rv
en

ýc
h 

ko
nt

ej
ne

rů
, P

OM
ŮŽ

E H
EN

DI
KE

PO
VA

NÝ
M 

NA
JÍ

T P
RÁ

CI
. 

NE
VH

AZ
UJ

TE
sp

ot
ře

bi
če

 s
e 

zb
yt

ky
 jí

dl
a,

 
ne

be
zp

eč
ný

 o
dp

ad
, p

la
st

y,
 

sm
ěs

ný
 o

dp
ad

, a
td

.

DO
 Č

ER
VE

NÉ
HO

 
KO

NT
EJ

NE
RU

 P
AT

ŘÍ

dr
ob

né
 v

ys
lo

už
ilé

 e
le

kt
ro

za
říz

en
í 

s 
m

ax
im

ál
ní

m
 ro

zm
ěr

em
 

51
 x

 3
6 

x 
40

 c
m

ta
ré

ho
 e

le
kt

ra
 vh

oz
en

éh
o 

do
 č

er
ve

ný
ch

 k
on

te
jn

er
ů,

 o
bd

rž
í N

ár
od

ní
 ra

da
 o

so
b 

se
 zd

ra
vo

tn
ím

 p
os

tiž
en

ím
 Č

R 
1 

Kč
.

TŘ
ÍD

IT 
ST

AR
É E

LE
KT

RO
 

SE
 VY

PL
AT

Í

„D
ík

y p
ro

je
kt

u 
Ko

ru
na

 za
 k

ilo
 js

em
 

pr
oš

la
 re

kv
al

ifi
ka

cí
 a

 zí
sk

al
a 

ta
k 

pr
ác

i“
, 

řík
á P

etr
a B

oč
ko

vá
, z

dra
vo

tně
 po

sti
že

ná
.

co patří do červených 
kontejnerů?

•	 mobilní telefony, vysílačky, navi-
gace

•	 přehrávače mp3, discmany, rádia
•	 notebooky, klávesnice, myši
•	 baterie a nabíječky
•	 kalkulačky, budíky
•	 elektronické hračky, auta na vysí-

lačku, roboti
•	 menší kuchyňské spotřebiče (šle-

hače, toustovače, mixéry, drtiče 
ledu, rychlovarné konvice aj.)

•	 fény a kulmy, elektrické kartáčky, 
holicí strojky

•	 žehličky, ruční vysavače
•	 další elektrospotřebiče do veli-

kosti 40 × 50 centimetrů (rozměr 
vhozu)

co nepatří do červených 

co nepatří do červených 
kontejnerů?  

•	 televizory, počítačové monitory
•	 zářivky, úsporné žárovky
•	 velké a malé domácí spotřebiče 

(jako např. ledničky, pračky  
a podobně) 

•	 tonery, cd, videokazety a jiná 
záznamová media

•	 spotřebiče se zbytky jídel
•	 plasty, papír, nebezpečný a směsný 

odpad

20 000 Kč 
odměna pro vítěze v soutěži „aKtivní obec“ 

soutěžíme ve sběru eleKtra od 1. 4. 2019 do 30. 9. 2019

nepotřebná elektrozařízení a baterie můžete odkládat do kontejnerů umístěných v Bělečku u kovárny, v Hoděšovicích  
na návsi, v Hrachovišti u autobusové zastávky a v Býšti u obecního úřadu.

Čím více odevzdáte elektra v tomto období do červených kontejnerů, tím více zvyšujete šanci na výhru.

znovu upozorňujeme občany na důležitost zpětného odběru a recyklace elektrospotřebičů. Vysloužilá elektrozařízení 
můžete odevzdat i ve sběrném dvoře v Býšti (pondělí 15:00–17:00, sudá sobota 8:00–11:00), kam vzorně odvážíte pračky, 
chladničky, TV apod. Ať ani drobné elektro a baterie nekončí v komunálním odpadu. Děkujeme.



www.elektrowin.cz

seznam sběrných dvorů a míst 
zveřejňuje obecní úřad (zde jsou 
vyhlášeny i termíny mobilních svozů), 
nebo na webu www.elektrowin.cz

ZDARMA 
je můžete 
odevzdat do 
sběrného dvora

ZDARMA 
je můžete odevzdat 
v prodejně elektra

...za odložení elektrospotřebiče 
do kontejneru nebo na černou 
skládku vám hrozí pokuta 
až do výše 20 000 Kč?

Víte že...

...některé běžné domácí 
elektrospotřebiče mohou obsahovat 
látky vážně poškozující zdraví 
a životní prostředí!

...pokud chcete předejít 
ekologickému nebezpečí, 
nepouštějte se do demontáže 
žádného z elektrospotřebičů!

Děkujeme a gratulujeme!
Pokud dodržujeme všechny tyto zásady, významně přispíváme 
k ochraně životního prostředí a zdraví nás všech. 

DODRŽUJTE 
PRAVIDLA 
příroda vám to vrátí

vysloužilé elektrospotřebiče 
NEPATŘÍ do komunálního 
odpadu


